[image: ]AGENȚIA
ADM

DIRECTORUL GENERAL
1. ------IND- 2021 0097 I-- RO- ------ 20210228 --- --- PROJET

Prot.: 000000/RU	Roma, ZZ llll AAA


DECIZIE DIRECTORIALĂ


AVÂND ÎN VEDERE articolul 110 din Decretul regal nr. 773 din 18 iunie 1931, cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea textului unic al legilor privind siguranța publică (TULPS) și, în special, alineatele (7), (7a), (7b) și (7c) referitoare la aparatele de divertisment fără câștiguri în bani;

AVÂND ÎN VEDERE articolul 38 din Legea nr. 388 din 23 decembrie 2000, cu modificările și completările ulterioare, privind dispozițiile pentru eliberarea de către Administrația Autonomă a Monopolurilor de Stat a autorizațiilor pentru producția și importul în Italia a aparatelor de divertisment menționate la alineatele (6) și (7) de la articolul 110 menționat anterior din TULPS;

AVÂND ÎN VEDERE Decretul Președintelui Republicii nr. 430 din 26 octombrie 2001, cu modificările și completările ulterioare, privind regulamentul de revizuire organică a reglementării concursurilor și a operațiunilor cu premii, precum și a evenimentelor de noroc locale;

AVÂND ÎN VEDERE articolul 22 alineatul (1) din Legea nr. 289 din 27 decembrie 2002, cu modificările modificările și completările ulterioare, care supune producția, importul și gestionarea aparatele de divertisment și agrement adecvate pentru jocurile permise unui regim de autorizare de către Ministerul Economiei și Finanțelor – Administrația Autonomă a Monopolurilor pe baza unor norme tehnice definite în acord cu Ministerul de Interne;

AVÂND ÎN VEDERE Decretul interdirectorial nr. 262 al Ministerului Economiei și Finanțelor – Administrația Autonomă a Monopolurilor de Stat, în acord cu Ministerul de Interne - Departamentul de siguranță publică, din 8 noiembrie 2005, publicat în Monitorul Oficial al Republicii Italiene la 10 noiembrie 2005, astfel cum a fost modificat prin Decretul interdirectorial nr. 107 din 20 aprilie 2011, publicat în Monitorul Oficial din 10 mai 2011, privind normele tehnice de producție și metodele de verificare tehnică a aparatelor de divertisment și agrement, menționate la articolul 110 alineatul (7) din TULPS;

AVÂND ÎN VEDERE articolul 23c din Decretul nr. 95 din 6 iulie 2012, transpus, cu modificări, prin Legea nr. 135 din 7 august 2012, cu modificările și completările ulterioare, care dispus, cu intrare în vigoare de la 1 decembrie 2012, încorporarea Administrației Autonome a Monopolurilor de Stat în Agenția Vămilor, aceasta din urmă preluând denumirea nouă de Agenția Vămilor și Monopolurilor;

AVÂND ÎN VEDERE Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale;

AVÂND ÎN VEDERE Decretul legislativ nr. 223, din 15 decembrie 2017 de punere în aplicare a Directivei (UE) 2015/1535 din 9 septembrie 2015;

AVÂND ÎN VEDERE articolul 27 din Decretul lege nr. 124 din 26 octombrie 2019, transpus, cu modificări, prin Legea nr. 157 din 19 decembrie 2019, care a institut Registrul unic al operatorilor de joc;

ÎNTRUCÂT conform articolului 110 alineatele (7b) și (7c) din TULPS, astfel cum a fost modificat ultima dată de articolul 104 din Decretul-lege nr. 104 din 14 august 2020, transpus cu modificări prin Legea nr. 126 din 13 octombrie 2020, prin hotărârea directorului Agenției Vamale și Monopolurilor, sunt definite normele tehnice pentru producția aparatelor menționate la alineatul (7) și cele referitoare la cupoanele care pot fi emise de aparatele menționate la litera (ca) de la alineatul (7) menționat anterior, utilizabile exclusiv, chiar și în formă cumulată, pentru dobândirea de premii cu o valoare modică ce nu pot fi transformate în niciun caz în bani sau pentru noi participări la joc în cadrul aceluiași punct de vânzare;

ÎNTRUCÂT în ceea ce privește aparatele menționate la articolul 110 alineatul (7) literele (a) și (c) din TULPS aplică deja regimul de autorizare prevăzut la articolul 38 menționat anterior din Legea nr. 388 din 23 decembrie 2000 și sunt în vigoare normele tehnice de producție prevăzute la Decretul interdirectorial din 8 noiembrie 2005 menționat anterior;

LUÂND ÎN CONSIDERARE posibilitatea de se proceda prin intermediul prezentului decret la recunoașterea diferitelor tipuri de aparate care pot fi asociate categoriilor prevăzute la articolul 110 alineatul (7) din TULPS, de asemenea, în lumina evoluției tehnologice și a noilor forme de jocuri răspândite, precum și de a se armoniza reglementarea cu caracteristicile și funcțiile aparatelor;

AVÂND ÎN VEDERE rezultatul obligațiilor de informare în domeniul standardelor și normelor referitoare la serviciile de informații efectuate în conformitate cu Directiva 98/34/CE îndeplinite prin procedura nr. ......./I din ...;


DIRECTOUL GENERAL HOTĂRĂȘTE:


CAPITOLUL 1
(DISPOZIȚII GENERALE)

ARTICOLUL 1
(SCOP)

1. Dispozițiile prezentei hotărâri constituie norme tehnice pentru producția, importul și verificarea aparatelor, inclusiv a aparatelor de divertisment cu mai multe stații prevăzute la articolul 110 alineatul (7) din TULPS.


ARTICOLUL 2
(NOMENCLATOR)

1. În scopul exclusiv al prezentei hotărâri, se aplică următoarele definiții:
a) „abilitate” înseamnă capacitățile fizice, mentale, strategice prin care jucătorul adaptează propria acțiune la evenimentele de joc propuse din când în când de aparat, în vederea obținerii rezultatului cel mai favorabil al rundei;
b) „ADM” înseamnă Agenția Vămilor și Monopolurilor;
c) „aparat” înseamnă un aparat sau dispozitiv de divertisment prevăzut la articolul 110 alineatul (7) din TULPS, alcătuit exclusiv din componentele necesare pentru funcționarea sa corectă, inclusiv componentele sensibile; 
d) „aparat 7(a)” înseamnă aparatul, aparținând categoriei menționate la articolul 110 alineatul (7) litera (a), din TULPS, de tip electromecanic, fără monitor, prin care jucătorul își exprimă abilitatea fizică, mentală sau strategică, care poate fi activat numai odată cu introducerea de monede metalice, cu o valoare totală care nu depășește, pentru fiecare rundă, un euro, care distribuie, direct și imediat după încheierea rundei, premiul, constând din produse sub formă de obiecte mici, care nu pot fi transformate în bani sau schimbate cu premii de diferite tipuri, a căror valoare nu depășește de douăzeci de ori costul rundei;
e) „aparat 7(c)” înseamnă aparatul, aparținând categoriei menționate la articolul 110 alineatul (7) litera (c) din TULPS, bazat exclusiv pe abilitatea fizică, mentală sau strategică, care nu distribuie un premiu, pentru care durata rundei poate varia în raport cu abilitățile jucătorului, iar costul unei singure partide poate fi cuprins între 0,5 euro și 5,00 euro; 
f) „aparat 7(ca)” înseamnă aparatul, aparținând categoriei menționate la articolul 110 alineatul (7) litera (ca) din TULPS, mecanic sau electromecanic diferit de dispozitivele menționate la articolul 110 alineatul (7) literele (a) și (c) din TULPS, care pot fi activat cu monede, jetoane sau cu alte instrumente electronice de plată și care poate distribui cupoane în mod direct, în timpul sau imediat după încheierea rundei;
g) „aparat 7(cb)” înseamnă aparatul, aparținând categoriei menționate la articolul 110 alineatul (7) litera (cb) din TULPS, mecanic sau electromecanic, pentru care accesul la joc este reglementat fără introducerea de bani, dar cu utilizare pe bază de timp sau scop;
h) „aparat hibrid”:
1. „aparat electromecanic” înseamnă aparatul 7(ca) sau aparatul 7(cb), dotat cu componente electronice împreună cu cele mecanice, a cărui acțiune, în timpul jocurilor, poate influența partida, fără totuși a influența rezultatul acesteia într-o măsură preponderentă, asigurând în orice caz că acesta nu este pur și simplu aleatoriu și că abilitatea jucătorului rămâne predominantă;
2. „aparat mecanic” înseamnă aparatul 7(ca) sau aparatul 7(cb) care, în ciuda prezenței componentelor electrice, nu prezintă niciun tip de componentă electronică și care permite jocuri bazate exclusiv pe abilitatea jucătorului;
3. „aparat mobil” înseamnă aparatul 7(ca), dotat și cu componente electronice, care produce mișcări ale aparatului în sine și a cărui utilizare poate fi destinată chiar numai persoanelor minore și cu o greutate corporală care nu depășește limitele prestabilite de producător;
4. „biliard” înseamnă aparatul 7(ca) sau aparatul 7(cb), alcătuit dintr-o masă dreptunghiulară, montată pe picioare sau pe suporturi similare, înconjurată de margini, cu sau fără găuri, care permite jocuri, bazate exclusiv pe abilitatea jucătorului, prin intermediul mișcării bilelor acționate prin intermediul utilizării unor bețe speciale sau a mâinii;
5. „simulator mare” înseamnă aparatul 7(c) sau aparatul 7(cb), cu medii fizice de joc și echipamente care sunt, pe baza unui certificat specific eliberat de organismul de certificare, destinate în mod alternativ:
i. simulării de, pe lângă audio și video, multiple manifestări senzoriale ale unei experiențe reale, care ar fi percepute de jucător dacă acestea ar fi prezente fizic în experiența reală care este simulată;
ii. desfășurării de activități fizice folosind dispozitivele necesare pentru a permite jucătorului să acționeze, să piloteze și/sau să interacționeze cu aparatul sau jocul;
6. „aparat pentru redare audio și sau video” înseamnă aparatul 7(ca) sau aparatul 7(cb), adecvat sau dedicat exclusiv redării oricărei piese audio și/sau video în scopuri de divertisment;
7. „screper” înseamnă aparatul 7(ca), dotat cu elemente mecanice în mișcare care se activează automat, destinat, ca obiectiv al jocului, să permită obiectelor, altele decât banii, să cadă în coșuri speciale;
i) „aparat cu mai multe stații” înseamnă orice aparat care permite mai multor jucători să joace în același timp, chiar și în interacțiune între aceștia, constând dintr-un set de aparate, fiecare dintre acestea îndeplinind cerințele stabilite de normele tehnice menționate în prezenta hotărâre, fizic și strâns interconectate; 
j) „cod de identificare” înseamnă codul alfanumeric atribuit fiecărui aparat, produs după intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, pentru a permite identificarea sa unică; 
k) „codul executabil al programului de joc” înseamnă traducerea codului sursă al programului de joc în limbaj mașină (binar) și în formatul adecvat pentru ca acesta să poată fi executat;
l) „codul sursă al programului de joc” înseamnă setul de instrucțiuni, exprimate în limbaj de programare, care conțin algoritmul care creează programul de joc;
m) „componente sensibile” înseamnă componentele aparatului care determină caracteristicile sale specifice, inclusiv de funcționare;
n) „componente nesensibile” înseamnă componentele aparatului, altele decât cele sensibile;
o) „dispozitiv cu role” înseamnă setul, conținut de aparat și vizibil din exteriorul acestuia, al rolelor fizice care reprezintă diferite simboluri într-o secvență precomandată, controlate prin motoare pas cu pas sau prin motoare capabile să împartă rotația lor în mai multe trepte, precum și foto optica în măsură să detecteze poziția de oprire; 
p) „caracter nemodificabil” înseamnă caracterul nemodificabil sau inalterabil al caracteristicilor tehnice, al modurilor de funcționare și de distribuție a premiilor ale aparatului;
q) „importator” înseamnă persoana care, înregistrată la Registrul unic public al operatorilor de jocuri prevăzut la articolul 27 din Decretul-lege nr. 124 din 26 octombrie 2019, transpus prin Legea nr. 157 din 16 decembrie 2019, pune în liberă circulație pentru a fi verificate sau instalate tehnic pe teritoriul italian, aparate finite în toate părțile lor și produse din afara teritoriului UE;
r) „falsificare” înseamnă orice modificare sau alterare a caracteristicilor tehnice, a metodelor de funcționare și de distribuire a premiilor ale aparatului sau ale mecanismului de distribuire a cupoanelor care pot fi prezente în aparat;
s) „întreținere extraordinară” înseamnă intervențiile, altele decât repararea și întreținerea normală, și care sunt necesare pentru a restabili caracteristicile tehnice, modurile de funcționare sau cele de distribuire a premiilor ale aparatului, inclusiv eventualele actualizări ale memoriilor electronice;
t) „valoare modică” înseamnă, cu excepția celor prevăzute pentru aparatele 7(a), valoarea produsului sub formă de obiecte mici, care nu depășește 20 de euro;
u) „organism de supraveghere” înseamnă organism de certificare afiliat la ADM, a cărui listă este făcută publică pe site-ul ADM la www.adm.gov.it;
v) „obiect cu valoare modică” înseamnă produsul sub formă de obiecte mici, altul decât banii, care nu poate fi transformat în niciun caz în bani sau în titluri sau instrumente care legitimează partide noi și nici nu pot fi schimbate cu obiecte de alte tipuri;
w) „rundă” înseamnă ansamblul etapelor jocului, propuse de aparat, care se derulează între momentul în care jucătorul, cu acțiunea sa, începe jocul și momentul în care jocul se termină, inclusiv cu obținerea unui rezultat;
x) „premiu” înseamnă obiecte cu valoare modică sau cupoane care pot fi utilizate exclusiv, inclusiv în formă cumulată, pentru achiziționarea de obiecte cu valoare modică ce nu pot fi transformate în niciun caz în bani sau pentru noi participări la joc în cadrul aceluiași punct de vânzare;
y) „producător” înseamnă persoana care, înregistrată în Registrul unic public al operatorilor de jocuri prevăzut la articolul 27 din Decretul-lege nr. 124 din 26 octombrie 2019, transpus prin Legea nr. 157 din 16 decembrie 2019, construiește un aparat pe teritoriul UE și intenționează să îl comercializeze pe teritoriul italian;
z) „role virtuale” înseamnă reprezentarea simulativă a dispozitivului cu role și funcționarea acestuia, prin intermediul dispozitivelor video, LED sau optice;
aa) „placă de joc” înseamnă setul de componente hardware și software, inclusiv memorii și interfețe de comunicare, necesare pentru funcționarea programului de joc; 
ab) „cupon” înseamnă suportul, inclusiv pe hârtie, emis direct de aparat, care raportează un punctaj unitar, valabil exclusiv în spațiul sau în unitatea comercială în care este instalat aparatul, adecvat pentru a fi schimbat cu obiecte cu valoare modică, inclusiv prin cumularea mai multor cupoane identice;
ac) „TULPS” înseamnă Decretul regal nr. 773 din 18 iunie 1931, cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea textului unic al legilor privind siguranța publică.

CAPITOLUL 2
(NORME TEHNICE DE PRODUCȚIE)

ARTICOLUL 3
[CERINȚE MINIME PENTRU APARATELE DE LA ALINEATUL (7)]

1. Aparatele menționate în prezenta hotărâre, produse după intrarea sa în vigoare:
a) se disting printr-un cod de identificare;
b) sunt însoțite de fișa explicativă menționată la articolul 8;
c) nu pot reproduce jocul de poker sau, în orice caz, chiar și parțial, regulile sale de bază, precum și toate jocurile care, prin metode similare celor permise de aparatele cu premii în bani reglementate de articolul 110 alineatul (6) din TULPS, ar putea induce aceeași expectativă de câștig;
d) nu pot reproduce jocuri precum ruletă, douăzeci și unu, șapte și jumătate, zaruri sub toate formele, black jack, chemin de fer, baccarat și alte jocuri de noroc prevăzute la articolul 110 alineatul (5) din TULPS sau care, în orice caz, reproduc, chiar și parțial, regulile lor de bază;
e) acolo unde este posibil, acestea sunt clasificate în raport cu Pan European Game Information Sistemul Paneuropean de Informare privind Jocurile) (PEGI) sau un sistem echivalent cu Pan-European Game Information pentru țările care adoptă o metodă de clasificare diferită;
f) nu permit, cu excepția celor prevăzute de prezenta hotărâre, conectarea la rețelele de telecomunicații, inclusiv la internet, prin orice tip de conexiune;
g) nu sunt dotate în niciun caz cu dispozitive cu role sau cu role virtuale;
h) nu permit transformarea în bani a eventualului punctaj obținut, nici utilizarea acestuia pentru noi participări la joc sau transformarea sa în alte utilități în favoarea jucătorului;
i) nu permit utilizarea sumei necesare pentru activarea aparatului în fracțiuni de valori diferite pentru începerea etapelor de joc intermediare;
j) nu permit, cu excepția cazurilor prevăzute la articolul 5 alineatul (2) litera (d), reducerea la zero a clasamentelor și/sau a înregistrărilor obținute;
k) nu permit vizualizarea în ordine cronologică a punctajelor realizate;
l) nu permit, cu excepția cazurilor necesare activării, utilizarea monedelor în moneda curentă, a jetoanelor sau a altor instrumente electronice de plată în timpul diferitelor etape ale jocului sau, în orice caz, în timpul rundei;
m) nu permit ca monedele sau alte obiecte care induc jucătorului o expectativă de câștig să fie vizibile;
n) sunt prevăzute cu dispozitive și/sau mecanisme care fac imposibilă modificarea, efectuată într-un mod neconform sau în orice caz în mod diferit de cel prevăzut în fișa explicativă menționată la articolul 8, a componentelor care determină funcționarea, modurile de joc sau rezultatul acestuia; aceste dispozitive trebuie să blocheze funcționarea în caz de falsificare sau, alternativ, pot fi utilizate dispozitive și/sau mecanisme care împiedică accesul la componente și raportează falsificarea sau tentativa de falsificare;
o) nu reproduc imagini sau conținuturi care contravin ordinii publice;
p) nu încalcă dispozițiile legislației în vigoare în materie de drepturi de autor, mărci și brevete;
q) nu reproduc grafice și modalități tipice prevăzute de regulamentele privind jocurile încredințate prin alte concesiuni de către ADM;
r) nu pot fi utilizate pentru evenimente cu premii reglementate de regulamentul menționat în Decretul Președintelui Republicii nr. 430 din 26 octombrie 2001.

ARTICOLUL 4
[CERINȚE SUPLIMENTARE PENTRU APARATELE 7(A)]

1. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparatele 7(a) trebuie să îndeplinească, de asemenea, următoarele cerințe:
a) costul unei singure partide nu poate depăși 1,00 euro;
b) să aibă un dispozitiv periferic destinat exclusiv plății rundei;
c) să se activeze exclusiv cu introducerea monedelor în moneda curentă;
d) să conțină dispozitive mecanice și/sau componente electronice indispensabile pentru activarea și executarea jocului;
e) să ofere jocuri în care sau cu care jucătorul își exprimă abilitatea și nu permit câștiguri pur și simplu aleatorii;
f) să aibă dispozitivele necesare pentru a permite jucătorului să acționeze, să piloteze și/sau să interacționeze cu aparatul sau jocul;
g) să aibă dispozitive de comandă sau mecanisme puse la dispoziția jucătorului pentru a influența, prin teste de abilitate, progresul jocului, punctajul acestuia și alocarea obiectelor de valoare modică conținute în interior;
h) să nu aibă monitoare, dar pot fi echipate cu dispozitive de afișare neinteractive care pot fi utilizate pentru a facilita jocul sau pentru a afișa regulile sale;
i) să nu permită acordarea altor premii sau câștiguri de alt tip decât obiectele de valoare modică;
j) să nu fie dotate cu niciun mecanism de distribuire a cupoanelor;
k) să conțină în interior obiectele de valoare modică, aranjate astfel încât să fie vizibile jucătorului, care sunt alocate direct de aparat imediat după încheierea cu succes a rundei;


ARTICOLUL 5
[CERINȚE SUPLIMENTARE PENTRU APARATELE 7(C)]

1. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparatele 7(c) trebuie să îndeplinească, de asemenea, următoarele cerințe:
a) costul unei singure runde poate fi cuprins între 0,5 și 5,00 euro;
b) să aibă cel puțin un dispozitiv periferic destinat exclusiv plății rundei folosind unul dintre instrumentele permise menționate la litera următoare;
c) să se activeze exclusiv prin introducerea de monede metalice în moneda curentă, prin introducerea de jetoane sau prin utilizarea instrumentelor electronice de plată precum cartele preplătite, carduri nebancare și care nu pot fi atribuite niciunui circuit de plată, dar destinate exclusiv jocului;
d) să aibă o placă de joc;
e) să aibă un afișaj sau un monitor;
f) să nu fie dotate cu niciun mecanism de distribuire a cupoanelor;
g) să nu permită acordarea de premii sau câștiguri de alt tip;
h) să permită numai jocuri bazate exclusiv pe abilitatea jucătorului;
i) să aibă dispozitivele necesare pentru a permite jucătorului să acționeze, să piloteze și/sau să interacționeze cu aparatul sau jocul;
j) cu excepția dispozitivelor de comandă aflate la dispoziția jucătorului, acestea nu trebuie să aibă mecanisme, de orice tip, capabile să influențeze în vreun mod, chiar și indirect, progresul jocului și punctajul acestuia.
2. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparatele 7(c) pot avea, de asemenea, următoarele caracteristici:
a) pot fi alcătuite din aparate cu mai multe stații;
b) pot permite o durată diferită a rundei în funcție de abilitatea jucătorului;
c) pot permite actualizarea, chiar și de la distanță, a memoriilor electronice prin mecanisme predefinite de producător, descrise în detaliu în documentația tehnică menționată la articolul 8 și verificate de organismul de certificare;
d) pot permite conectarea în rețea pentru operațiuni de monitorizare și control, precum și, în contextul desfășurării operațiunilor de joc, pentru formarea clasamentelor și pentru realizarea de jocuri simultane la distanță, inclusiv operațiunile conectate la acestea; eventualele conexiuni în rețea trebuie să asigure identificarea neambiguă a aparatelor individuale și trebuie să permită autentificarea și criptarea reciprocă între dispozitive și serverul central, asigurând integritatea și confidențialitatea datelor transmise; serverul central trebuie să fie situat într-una dintre țările Uniunii Europene și trebuie să se permită accesul la acesta în scopuri de control;

ARTICOLUL 6
[CERINȚE SUPLIMENTARE PENTRU APARATELE 7(CA)]

1. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparatele 7(ca) trebuie îndeplinesc, de asemenea, următoarele cerințe:
a) costul unei singure runde poate fi cuprins între 0,5 și 5,00 euro;
b) să aibă cel puțin un dispozitiv periferic destinat exclusiv plății rundei folosind unul dintre instrumentele permise menționate la litera următoare;
c) să se activeze exclusiv prin introducerea de monede metalice în moneda curentă, prin introducerea de jetoane sau prin utilizarea instrumentelor electronice de plată precum cartele preplătite, carduri nebancare și care nu pot fi atribuite niciunui circuit de plată, dar destinate exclusiv jocului;
d) să nu permită acordarea de premii sau câștiguri de alt tip, altele decât cupoanele;
e) să nu permită în niciun fel activarea sau începerea jocului prin utilizarea cupoanelor emise anterior;
2. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparatele 7(ca) pot avea, de asemenea, următoarele caracteristici:
a) pot avea un mecanism de distribuire a cupoanelor;
b) pot avea o placă de joc;
c) pot avea un afișaj sau un monitor;
d) pot fi alcătuite din aparate cu mai multe stații;
e) pot include dispozitivele periferice necesare exclusiv pentru a permite jucătorului să acționeze, să piloteze și/sau să interacționeze cu aparatul sau jocul;
f) pot fi echipate cu componente electronice, în plus față de dispozitivele mecanice utilizate pentru a juca jocul;
g) pot fi echipate cu un mecanism capabil să redea piese audio și/sau video;
h) pot permite actualizarea, chiar și de la distanță, a memoriilor electronice prin mecanisme predefinite de producător, descrise în detaliu în documentația tehnică menționată la articolul 8 și verificate de organismul de certificare.

ARTICOLUL 7
[CERINȚE SUPLIMENTARE PENTRU APARATELE 7(CB)]

1. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparatele 7(cb) trebuie să îndeplinească, de asemenea, următoarele cerințe:
a) să nu aibă periferice destinate plății rundelor și să nu permită introducerea de bani sau jetoane sau utilizarea altor instrumente de plată;
b) să nu fie dotate cu niciun mecanism de distribuire a cupoanelor;
c) să nu permită acordarea de premii sau câștiguri de alt tip.
2. Pe lângă dispozițiile de la articolul 3, aparateld 7(cb) pot avea, de asemenea, următoarele caracteristici:
a) pot avea o placă de joc;
b) pot avea un afișaj sau un monitor;
c) pot fi alcătuite din aparate cu mai multe stații;
d) pot include dispozitivele periferice necesare exclusiv pentru a permite jucătorului să acționeze, să piloteze și/sau să interacționeze cu aparatul sau jocul;
e) pot fi echipate cu componente electronice, în plus față de dispozitivele mecanice utilizate pentru a juca jocul;
f) pot fi echipate cu un mecanism capabil să redea piese audio și/sau video;
g) pot permite actualizarea, chiar și de la distanță, a memoriilor electronice prin mecanisme predefinite de producător, descrise în detaliu în documentația tehnică menționată la articolul 8 și verificate de organismul de certificare.

ARTICOLUL 8
(FIȘĂ EXPLICATIVĂ ȘI DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ)

1. Pentru fiecare model de aparat, producătorii sau importatorii elaborează fișa explicativă, redactată în limba italiană, atât pe suport de hârtie, cât și în format electronic nereinscriptibil, al cărei conținut minim este indicat mai jos.
a) denumirea comercială a modelului de aparat și cel al jocului sau jocurilor pe care aparatul le oferă;
b) datele de identificare ale producătorului sau ale importatorului aparatului cu informațiile atribuite de ADM la momentul înregistrării în Registrul unic public al operatorilor de jocuri prevăzut la articolul 27 din Decretul-lege nr. 124 din 26 octombrie 2019, transpus prin Legea nr. 157 din 16 decembrie 2019;
c) datele de identificare ale producătorului sau ale importatorului plăcii de joc cu informațiile atribuite de ADM la momentul înregistrării în Registrul unic public al operatorilor de jocuri prevăzut la articolul 27 din Decretul-lege nr. 124 din 26 octombrie 2019, transpus prin Legea nr. 157 din 16 decembrie 2019;
d) detaliile certificatului de conformitate cu cerințele de adecvare pentru utilizarea legală a modelului de aparat supus verificării tehnice; 
e) descrierea, însoțită de imagini color, a tuturor caracteristicilor externe ale aparatului;
f) descrierea, însoțită de imagini color, a tuturor caracteristicilor tehnice ale aparatului, ale modurilor sale de funcționare, a regulilor jocurilor și a etapelor individuale ale acestora, inclusiv costul rundei, precum și metodele de distribuire a premiilor; în ceea ce privește aparatele cu mai multe stații, trebuie indicate și metodele de interacțiune între jucători, inclusiv eventualele conexiuni care ar putea fi necesare în scopul jocului;
g) descrierea tuturor parametrilor configurabili la nivel de hardware sau software, dacă există;
h) descrierea tehnică a dispozitivelor și mecanismelor prevăzute la articolul 3 alineatul (1) litera (n);
i) schema electrică a aparatului și a perifericelor sale de joc, în cazul în care sunt prezente, inclusiv dispozitivele și mecanismele menționate la articolul 3 alineatul (1) litera (n);
j) copii ale certificatelor de siguranță prevăzute în conformitate cu legislația Uniunii Europene și internațională;
k) clasificarea Pan European Game Information (Sistemul Paneuropean de Informare privind Jocurile) (PEGI) sau un sistem echivalent pentru țările care adoptă o metodă de clasificare diferită, referitoare la vârsta minimă a jucătorului și descriptorii de conținut, dacă este cazul; în lipsa acestei clasificări, vârsta minimă a jucătorului recomandată de producător pentru utilizarea aparatului.
2. Pentru fiecare model de aparat, producătorii sau importatorii elaborează, de asemenea, un extras din fișa explicativă, redactat în limba italiană, atât pe suport de hârtie, cât și în format digital nereinscriptibil, pentru a fi pus la dispoziția publicului, al cărui conținut minim este cel menționat la alineatul anterior, cu excepția literelor (g), (h) și (i).
3. Fiecare aparat trebuie să fie echipat cu fișa explicativă menționată la alineatul (1) de mai sus, care trebuie să fie păstrată, acolo unde este posibil, în interiorul său.
4. Pentru fiecare model de aparat, producătorii sau importatorii elaborează, în plus, documentația tehnică, redactată în limba italiană, atât pe suport de hârtie, cât și în format electronic nereinscriptibil, al cărei conținut minim este:
a) descrierea, însoțită de imagini color, a plăcii de joc, în cazul în care este prezentă;
b) descrierea tehnică a mecanismelor adoptate de producătorul plăcii de joc, în cazul în care este prezentă, pentru a controla accesul la placa propriu-zisă;
c) descrierea procedurilor adoptate de producătorul plăcii de joc, în cazul în care este prezentă, pentru încărcarea codului executabil al software-ului de joc în interiorul plăcii propriu-zise;
d) descrierea tehnică a eventualelor soluții adoptate de producătorul plăcii de joc, în cazul în care este prezentă, pentru accesarea plăcii propriu-zise prin intermediul interfețelor de comunicare disponibile, indicând detaliile comenzilor, funcțiile aferente și tipul de operațiuni prevăzute;
e) descrierea caracteristicilor tehnice, hardware și software, ale fiecărei componente a aparatului și ale modurilor de funcționare corespunzătoare;
f) descrierea tehnică a mecanismelor adoptate pentru a controla accesul la diferitele componente hardware și software ale aparatului, ale politicilor de gestionare a parolelor;
g) descrierea mecanismelor predefinite de producătorul aparatului pentru actualizarea memoriilor electronice, în cazul în care sunt prevăzute;
h) descrierea conexiunilor de rețea necesare pentru interacțiunea dintre jucători și scopurile jocului, în cazul în care sunt prevăzute, inclusiv descrierea caracteristicilor de securitate ale conexiunilor propriu-zise și indicarea locației componentelor care alcătuiesc infrastructura de rețea.

ARTICOLUL 9
(REGISTRUL ÎNTREȚINERILOR)

1. Pentru fiecare aparat, un registrul al întreținerilor trebuie să fie ținut de producătorul sau importatorul aparatului; acest registru trebuie păstrat fizic de către deținătorul aparatului sau stocat în formă computerizată de software-ul prezent pe aparat.
2. Registrul întreținerilor înregistrează o listă a întreținerilor extraordinare ale fiecărui aparat, evidențiind pentru fiecare intervenție:
a) descrierea întreținerii extraordinare și a componentelor aparatului vizat;
b) data efectuării întreținerii extraordinare;
c) datele de identificare ale persoanei care efectuează întreținerea extraordinară.

ARTICOLUL 10
(OBLIGAȚIA DE INFORMARE)

1. Producătorul sau importatorul aplică aparatului, în așa fel încât să împiedice modificarea acestora și să le facă vizibile în mod clar din exterior, una sau mai multe plăci pe care sunt afișate:
a) codul de identificare al aparatului;
b) costul unei runde;
c) regulile jocului, cel puțin în limba italiană, chiar și sub formă de rezumat;
d) vârsta minimă a jucătorului recomandată de producător pentru utilizarea aparatului, în lipsa informațiilor prevăzute la litera (e) de mai jos;
e) clasificarea Pan European Game Information (Sistemul Paneuropean de Informare privind Jocurile) (PEGI) sau un sistem echivalent pentru țările care adoptă o metodă de clasificare diferită, referitoare la vârsta minimă a jucătorului, dacă este adoptată;
f) clasificarea Pan European Game Information (Sistemul Paneuropean de Informare privind Jocurile) (PEGI) sau un sistem echivalent pentru țările care adoptă o metodă de clasificare diferită, referitoare la descriptorii de conținut, dacă este adoptată.

CAPITOLUL 3
(VERIFICAREA TEHNICĂ)

ARTICOLUL 11
(CONȚINUTUL ȘI SCOPUL VERIFICĂRII TEHNICE)

1. Producătorul sau importatorul de aparate, pentru a efectua verificarea tehnică prevăzută la articolul 38 alineatul (3) din Legea nr. 388 din 23 decembrie 2000, cu modificările ulterioare, prezintă, în conformitate cu procedurile stabilite prin hotărâri ulterioare ale ADM, unuia dintre organismele de supraveghere, informând în același timp ADM, un exemplar din fiecare model de aparat sau de aparat cu mai multe stații pe care intenționează să îl producă sau să îl importe.
2. Organismul de supraveghere inițiază verificarea tehnică a tuturor modelelor de aparat sau a aparatului cu mai multe stații, prin analiza fișei explicative, a documentației tehnice și a întregii documentații privind modurile de funcționare și caracteristicile tehnice ale aparatului furnizate de producătorul sau importatorul aparatului în sine.
3. Fără a aduce atingere prevederilor alineatului următor, organismul de supraveghere evaluează, pe propria răspundere, dacă va continua cu executarea activităților suplimentare indicate mai jos:
a) examinarea vizuală externă și internă a aparatului, inclusiv a aparatelor cu mai multe stații;
b) examinarea codului sursă al programului de joc;
c) examinarea interacțiunilor programului de joc cu eventuale ale software-uri prezente în aparat, inclusiv în cazurile aparatelor cu mai multe stații;
d) examinarea procedurilor de actualizare a memoriilor electronice;
e) examinarea caracteristicilor care permit conectarea în rețea a aparatului, inclusiv în cazurile aparatelor cu mai multe stații;
f) teste de funcționare, inclusiv prin intermediul instrumentelor și al procedurilor de simulare.
4. Activitățile prevăzute la alineatul anterior trebuie întotdeauna să fie desfășurate în toate cazurile în care aparatul prezintă cel puțin una dintre următoarele funcționalități și/sau caracteristici:
a) funcționalități similare, chiar și indirect, cu cele prezente în alte tipuri de aparate decât cele reglementate de prezenta hotărâre;
b) funcționalități care ar putea afecta rezultatul rundei, afectând rezultatul acesteia;
c) caracteristici care nu permit stabilirea cu certitudine a conformității cu cerințele prevăzute de prezenta hotărâre.
Eventualele funcționalități specifice suplimentare pot fi identificate printr-o hotărâre a ADM ulterioară.
5. În cazul în care se intenționează să se aducă modificări unui model de aparat deja verificat cu rezultat pozitiv, producătorul sau importatorul trebuie să prezinte unuia dintre organismele de supraveghere modificările pe care intenționează să le aducă. organismul de supraveghere evaluează, pe propria răspundere, modificările care trebuie aduse modelului de aparat, stabilind unul dintre următoarele cazuri:
a) [bookmark: _Hlk62464689]în cazul în care modificările propuse vizează componente nesensibile, organismul de supraveghere notifică ADM, indicând modificările constatate într-un raport specific;
b) în cazul în care modificările propuse vizează componente sensibile care permit să se mențină caracteristicile și funcționarea aparatului substanțial neschimbate, organismul de supraveghere efectuează verificarea tehnică a modificărilor propuse, generând, în cazul unui rezultat pozitiv, o versiune actualizată a modelului de aparat deja certificat;
c) în cazul în care modificările propuse vizează componente sensibile care nu permit să se mențină caracteristicile și funcționarea aparatului substanțial neschimbate, organismul de supraveghere efectuează verificarea tehnică, configurând, dacă este necesar, aparatul ca un nou model.

ARTICOLUL 12
(COSTURILE ORGANISMELOR DE CERTIFICARE)

1. Acordurile încheiate de ADM cu organismele de supraveghere prevăd, ca cerință minimă, că:
a) costurile verificărilor tehnice sunt în orice caz suportate de producătorii sau importatorii care o solicită;
b) nicio responsabilitate nu poate, în niciun caz, să îi revină ADM ca urmare a rezultatelor acestei verificări;
c) activitățile care fac parte din fiecare verificare tehnică trebuie să fie finalizate într-o perioadă maximă obligatorie de 30 de zile de la data prezentării exemplarului din fiecare model de aparat sau aparat cu mai multe stații;
d) costurile economice maxime conexe verificării tehnice sunt proporționale cu valoarea comercială a aparatului sau a aparatului cu mai multe stații.	


CAPITOLUL 4
(DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE)

ARTICOLUL 13
(DISPOZIȚII FINALE, ABROGĂRI, INTRARE ÎN VIGOARE)

1. De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, următoarele se abrogă:
a. XXXXXXXX
b. YYYYYYYY
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare în a cincisprezecea zi de la data publicării sale pe site-ul oficial al ADM.


°°°°°°°°°°°°°°°


Hotărârea va fi publicată pe site-ul ADM în conformitate cu legislația și în toate scopurile legale.


Marcello Minenna
00143 – ROMA, via Mario Carucci 71
Tel. +39 065024 0000 e-mail: esempioadmufficio@adm.gov.it

3
image1.emf

